Дело № 5-90-75/2024

91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                            дата

             Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

 фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,  старшего бухгалтера-оператора наименование организации, паспортные данные, ранее к административной ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах не привлекалась,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

 фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ – непредоставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно, налоговой декларации по налогу на имущество организаций за дата, при следующих обстоятельствах:

 фио, являясь старшим бухгалтером-оператором наименование организации (юридический адрес: адрес) дата совершила нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредоставления в налоговый орган в установленный законодательством срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно, налоговой декларации по налогу на имущество организаций за дата.

 В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

 Пунктом 1 статьи 386 Налогового кодекса Российской Федерации определено, что налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по своему местонахождению, по местонахождению каждого своего обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный порядок исчисления и уплаты налога), по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено данным пунктом, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу на имущество организаций и налоговую декларацию по налогу.

  В соответствии с пунктом 1 статьи 372 Налогового кодекса Российской Федерации, налог на имущество организаций устанавливается настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с Кодексом законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.

  В соответствии со ст. 1 Закона адрес «О налоге на имущество организаций» № 7-ЗРК/2014 от дата на территории адрес установлен и введен в действие налог на имущество организаций.

  Согласно п. 6 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

  В соответствии с п. 4 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация может быть представлена налогоплательщиком в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения или передана в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.

  В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик, состоящий на учете в нескольких налоговых органах по месту нахождения принадлежащих ему объектов недвижимого имущества, налоговая база по которым определяется как их среднегодовая стоимость, на территории субъекта Российской Федерации, вправе представлять налоговую декларацию в отношении всех таких объектов недвижимого имущества в один из указанных налоговых органов по своему выбору, уведомив об этом налоговый орган по субъекту Российской Федерации.

  В силу ч. 3 ст. 7 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» главный бухгалтер несет ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

   Согласно п. 3 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики предоставляют налоговые декларации по итогам налогового периода не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом, предельный срок предоставления налоговой декларации по налогу на имущество организаций за дата установлен дата

   Согласно материалов дела, наименование организации была предоставлена налоговая декларация по налогу имущество организаций за дата по месту нахождения объектов недвижимого имущества в Межрайонную ИФНС России № 2 по адрес с нарушением сроков, установленных п. 3 адресст. 386 адрес, а именно дата, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде.

   фио в судебном заседании  вину в совершенном правонарушении признала полностью, в содеянном раскаялась, ходатайств суду не заявляла.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении                                         №  91062402400043000002 от дата (л.д. 1-5),  отчетом внутренних почтовых отправлений (л.д. 6-7), квитанцией почтовой (л.д. 8), уведомлением (л.д. 9-10), обращением налогоплательщика (л.д. 11), приказом о приеме на работу (л.д. 12), должностной инструкцией (л.д. 13-15), уведомлением от дата (л.д. 16-17), списком внутренних почтовых отправлений (л.д. 18-22), обращением налогоплательщика (л.д. 23), уведомлением (л.д. 24), актом налоговой проверки (л.д. 25-31), квитанцией о приеме электронного документа (л.д. 32), квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) (л.д. 33), исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, которая ранее к административной ответственности за нарушение налогов и сборов не привлекалась, совершила правонарушение впервые, и в целях предупреждения совершения новых правонарушений, в данном случае, полагает возможным ограничиться предупреждением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                    (подпись)                                фио

Копия верна:

Судья:                                      Секретарь: